
COMUNE DI ALPIGNANO
Città Metropolitana di Torino

Area Staff, Comunicazione e Servizi Informatici

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA

N. 466/2024

CENTRO ELABORAZIONI DATI

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ E CULTURA - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.4 ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' 
DIGITALI – SPID CIE -COMUNI (SETTEMBRE 2022) – FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. NOMINA DEL RUP - 
APPROVAZIONE PROGETTO - CUP E71F23000070006 - CIG Z9F3DB1015.
SOSTITUZIONE RUP.

L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di Agosto

 negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



OGGETTO:  PNRR - MISSIONE 1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ E CULTURA - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.4 ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' 
DIGITALI – SPID CIE -COMUNI (SETTEMBRE 2022) – FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. NOMINA DEL RUP - 
APPROVAZIONE PROGETTO - CUP E71F23000070006 - CIG Z9F3DB1015.
SOSTITUZIONE RUP.
 

IL DIRETTORE DI AREA

ATTESO che
- il Comune di Alpignano ha partecipato all’avviso pubblico nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, (PNRR) denominato Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” 
Missione 1 Misura 1.4.4. “ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITA' DIGITALE- SPID CIE” per i Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, 
come riportato dettagliatamente nella domanda di partecipazione, agli atti;
- ha ottenuto da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale, tramite Decreto di Approvazione n. 125-2-/2022- PNRR 2023, 
l’assegnazione del finanziamento di € 14.000,00 destinato all'attivazione piattaforma di identità 
digitale SPID e CIE;

ATTESO che l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 dispone che nel primo atto di avvio dell'intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto 
(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice;

VISTO l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, nel 
quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina;

ATTESO che con determina n. 672 del 18/09/2023 si procedeva tra l’altro alla nomina del RUP 
della procedura di affidamento relativa alla Missione 1 - Componente 1 –Investimento 1.4 
“Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.4 SPID CIE, nella persona del dipendente codice 
7RPD;

CONSIDERATO che, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività amministrative, 
occorre provvedere alla sostituzione del RUP nominato con il predetto atto in quanto il 
dipendente in parola ha rassegnato le proprie dimissioni;

DATO ATTO che il provvedimento, non comportante impegno di spesa o diminuzione di entrata 
prevista in bilancio, non dà luogo a valutazione contabile per cui non occorre richiedere il parere 
di regolarità contabile indicato nel predetto art. 147/bis del D.Lgs.267/200;

ACCERTATA la regolarità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

VISTI:



- il DLGS 118/2011 modificato ed integrato dal D.LGS n. 126/2014;
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al DLGS
108/2011;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- l’art. 107, 109, comma 2, 183, 192 e 193 del DLGS. 267/2000;
- il D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici;
- il DL 77/2021 convertito dalla L. n.108/2021;
- il Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il decreto sindacale n. 31 del 30/12/2022 di nomina della dott.ssa Caterina Fumarola quale 
Responsabile dell'Area Staff e Comunicazione, ai sensi degli articoli n.107 e 109 del T.U.E.L. 
approvato con D.lgs 267/2000 in data 18/08/2000;

Tutto ciò considerato;

DETERMINA

1. DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI DARE ATTO CHE
- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 

correttezza nell'azione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147- bis del D.Lgs. 
267/2000;

- non vi sono conflitti di interesse, anche potenziale, che ne impediscono l'adozione o che 
impongono l'obbligo di segnalazione ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990, degli 
articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, del Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023 e del Codice di 
Comportamento dell'Ente;

- ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90 e in applicazione del modello organizzativo adottato dal 
Comune in osservanza del principio di auto organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 
del D.Lgs n.36/2023, la dr.ssa Caterina Fumarola RUP – Responsabile Area Staff e 
Comunicazione e Servizi Informatici – sostituisce il dipendente codice 7RPD nelle 
procedure relativa alla Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.

 
3. DI DARE ATTO che provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e 
Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e in 
apposita sezione PNRR;

4. DI DARE ATTO altresì che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione 
e trasparenza (Legge n. 190/2012 e D.Lgs. n. 33/2013, art. 16, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023) ed 
al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. ii.), non 
esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti 
al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero pregiudicare 
l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto Responsabile.

L’istruttore
Caterina Fumarola



IL DIRETTORE DI AREA
Caterina Fumarola

Documento firmato digitalmente
(09/08/2024)

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E 
LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
(Art.147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000).

IL DIRETTORE DI AREA
Caterina Fumarola

Documento firmato digitalmente
(09/08/2024)


